96 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 162/2023-SEMU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1191735, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 21 a 22/10/2023,
conforme infomações abaixo:
Servidora: Hanna Radmila dos Santos Favacho, chefe de gabinete, CPF:
005.163.592-58
Objetivo: Participar da Ação integrada de saúde, cidadania e estética, e
a assinatura da Ordem de Serviço para construção da Usina da Paz, que
ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 999235
PORTARIA Nº 159/2023-SEMU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1191114, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar, no período de 21 a 22/10/2023, con-
forme infomações abaixo:
Servidor: Nazareno Natividade Pereira Oliveira, assessor, CPF:
218.084.062-49
Objetivo: Realização da atividade em Autonomia Econômica e Empreende-
dorismo Feminino com o objetivo em mobilização, articulação e executar
atividade para expansão das ações da Secretaria de Estado das Mulheres,
que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 999214
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 017/2023-GS/SEDEME, 16 de outubro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº
34.541, de 05/04/2021;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1167970;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FERNANDO FLAVIO MONTEIRO DA SILVA, identi-

-
toria, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 09/10/2023 a
28/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 999513
PORTARIA n° 018/2023-GS/SEDEME, 17 de outubro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº
34.541, de 05/04/2021;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, ao
servidor RICARDO MIRANDA ROCHA LEITÃO, Id. Funcional 5914928, refe-
rente ao período aquisitivo do vínculo efetivo (29/07/2021 a 28/07/2022)
gozadas de 11/09/2023 a 25/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 999519
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 169/2023-DAF/SEDEME, 18 de outubro de 2023
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matricula:nº 5959695/Cargo:-
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia/Origem:Belém-PA/Destino:Brasília-DF/Período:05 a 06/10/2023/Di-
árias:1,5 (uma e meia)/Objetivo: Participar da reunião no Ministério do
Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços, juntamente com a
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA nº 221/2023-DAF/SEDEME, 18 de outubro de 2023
Nome:Claudio Renan De Souza Pereira/Matricula:nº 5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém-PA/Período:17 a 20/10/2023/
Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais
das empresas: Campo Rico Brasil Comércio de Fertilizantes S.A, BERTUOL
Fertilizantes, FERTITEX Agro Fertilizantes e Produtos Agropecuários Ltda. e
GAZIN Indústria de Colchões Ltda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 222/2023-DAF/SEDEME, 18 de outubro de 2023
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matricula:nº 5959695/Cargo:Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem:Belém-PA/Destino:São Paulo-SP/Período:12 a 15/11/2023/Diá-

do Biogás em parceria com a Word Biogas Association (WBA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 223/2023-DAF/SEDEME, 18 de outubro de 2023
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matricula:nº 5959695/Cargo:Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem:Belém-PA/Destino:Brasília-DF/Período:17 a 18/10/2023/Diá-
rias:1,5 (uma e meia)/Objetivo: Participar do 1° Seminário Nacional de
Política Industrial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 999527
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 028/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 042/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: PRÓ-SER SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 028/2022, refe-
rente à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
programas de saúde ocupacional e realização de exames ocupacionais para
a emissão de ASO (Atestado de saúde Ocupacional).
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato por 12 (doze) meses, a
contar de 20.10.2023.
Fundamentação legal: Art. 72 da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 83 do RILC
da Companhia de Gás do Pará.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Edson de Jesus Oliveira Guimarães.
Data de Assinatura: 19 de outubro de 2023.

Protocolo: 998886
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 12/2023
A COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ, por meio do DEPARTA-
MENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES – DCL, comunica a RETIFICAÇÃO E
ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 12/2023, cujo objeto é a “Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços que com-
preendem as atividades de compressão, transporte e entrega de gás na-
tural comprimido (GNC) para o segmento automotivo dentro do estado do

Referência MD.008.023.GEP.003”.

solicitação da Área Técnica Demandante, constante do processo adminis-
trativo n. 053/2023.
A nova data para abertura do certame é: 01/11/2023, às 10h00min, via
sistema de compras governamentais COMPRASNET SIASG (www.gov.br/
compras).
Mais informações: www.gasdopara.com.br/licitacoes, Telefone: (91) 3224-
2663 ou e-mail: licitacoes@gasdopara.com.br.
Belém-PA, 19 de outubro de 2023.
Joás Cruz Ferreira
Coordenador de Contratos e Licitações - DCL/GÁS DO PARÁ.

Protocolo: 999450

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 11/2023
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado do
certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de agenciamento de viagens para fornecimento de
passagens aéreas nacionais, internacionais e agendamento de hospedagem,
compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação, cancelamen-

da passagem, mediante autorização de fornecimento, de forma a atender
as necessidades da Companhia de Gás do Estado do Pará, conforme prazos,

-

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.581 97Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

rência TR.DAF.052.23”. Licitante vencedora: AIRES TURISMO LTDA, CNPJ
06.064.175/0001-49, no valor global de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais). Mais informações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. Processo Ad-
ministrativo nº 050/2023. Joás Cruz Ferreira – Pregoeiro.

Protocolo: 999372
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2023 - CODEC
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/1141010.
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 15.534.401/0001-07.

salgados variados, canapés, doces variados, bolos e bebidas não alcoólicas
(sucos naturais, achocolatados, café, água e refrigerantes), com a dispo-

-
da institucional da Companhia, com a realização de treinamento a todo o
Corpo Funcional da CODEC incluindo empregados, membros da Diretoria
Executiva e terceirizados, nos dias 26 e 31 de outubro de 2023
FUNDAMENTO: Cotação Eletrônica nº 009/2023; Dispensa de Licitação nº
026/2023 e RILC/CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 5.172,30 (cinco mil cento e setenta e dois reais e trinta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 18.10.2023 | VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 999176
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2023/1185619, RESOLVE:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Carlos Eduardo Matos Do Monte, matrícula 5927522/2,
Gerente de Elab. de Est. e Projetos.
OBJETIVO: acompanhar o georreferenciamento das 04 áreas destinadas
à implantação do Distrito Industrial de Santarém, junto a empresa con-
tratada.
DESTINO: Santarém.
PERÍODO: 23 à 27/10/2023.
QTDE: 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 999020
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 220/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/1072730, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

RICARDO CARNEIRO
RAYMUNDO 5931484/3

Gerente de Desen-
volvimento e Estudos

Econômicos
2022/2023 23/10/2023 à

06/11/2023

II - DESIGNAR a colaboradora GLENDA DO SOCORRO M. M. CHAGAS, matrí-
cula: 5973642/ 1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para respon-
der pelo cargo durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 999217

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163/2023, GAB/IMETROPARÁ, 18 de outubro de 2023.
Dispõe sobre Interrupção de férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no

DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 69/2023, GAB/IMETROPARÁ, 25 de maio
de 2023, publicada no DOE nº 35.425 de 05/06/2023.
CONSIDERANDO o Processo nº 647/2023 e Protocolo nº 202302420.
RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER, a contar de 04/10/2023, por necessidade de
serviço, o gozo de férias da servidora JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA
SILVA, matrícula nº. 57215221/2, ocupante do cargo de Assistente
administrativa, referente ao período aquisitivo 13/07/2022/2023, para
gozo oportuno.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a contar de 04/10/2023.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de outubro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 999210
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2020- IMETROPARÁ
Objeto: Prestação de serviços para administração dos programas de es-
tágio para estudantes matriculados em instituições de ensino superior ou
ensino médio (técnico) do Estado do Pará, para promoção de integração ao
mercado de trabalho, sem vínculo empregatício, para atuarem em depen-
dências do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, sede e nas Regionais.
Data da Assinatura: 06/10/2023
Vigência: 06/10/2023 a 06/10/2024
Valor Global Anual/estimado: R$ 15.315,00 (quinze mil trezentos e quinze reais).
Dotação orçamentária:
Fonte: 01700000060 - Recurso Prov. De Transferência de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto /Atividade: Operacionalização das Ações administrativas.
Natureza da Despesa: 339039.65 – Serviços de Apoio ao Ensino.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento.

Protocolo: 999224
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 167/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de outubro de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto
governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino / Período
Benevides / dias 17,18 e 19 de outubro/2023.
Santa Izabel do Pará / dias 20,23, 24 e 25 de outubro/2023.
Santa Bárbara do Pará / dias 26 e 27 de outubro/2023.

-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO/ Matrícula: 23 – Valor: R$
751,77 – 4,5 diárias.
JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS / Matrícula: 251 – Valor: R$ 751,77 – 4,5
diárias.
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 999085
PORTARIA nº 164/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de ou-
tubro de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Bannach, Floresta do Araguaia, Pau D’Arco e Redenção

-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA/ Matrícula: 14 – Valor: R$
2.729,87.
DABOBERTO JORGE DA COSTA / Matrícula:09– Valor: R$ 2.729,87.
Período: 17/10 a 28/10/2023– 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 999090
PORTARIA nº 166/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de ou-
tubro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Água Azul do Norte, Rio Maria, Sapucaia e Xinguara.

-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor:
R$ 2.729,87.
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula:367– Valor: R$ 2.729,87.
Período: 17/10 a 28/10/2023– 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 999087